I. Ottoni non conceditur venire Romam.

II.

SEquitur Christi annus nongentesimus quinquagesimus secundus, Indictione decima, quo Otto Rex cum invitatus fuisset ab Agapito Papa venire Romam, prohibente Alberico Principe, qui (ut dictum est) Urbi dominabatur, venire non potuit; & licet id ipse Rex missa legatione petisset, non impetravit. Hæc Frodoardus hoc anno. Quo etiam, Augusti mense, Augustæ Rhætiæ provincia publicus habetur conventus Episcoporum, necnon Principum Ann. Eccl. Tom. XVI.

Francorum, Saxonum, Bavarorum, Alemannorum & Longobardorum, ubi Berengarius cum filio Adelberto sese subiiciens Ottoni, ab eo, ut subditus recipit regendam Italiam. Sed quibus infectus erat pravis moribus, & in iidem ab adolescentia enutritus & audus, in senectute non caruit: nam ab iidem ut mancipium vile possessus, ubi rediit in Italiam, Episcopos & Principes male habuit, quorum omnium odium & inimicitiam in se convertit. Hæc apud K 2 Re-

Berengarius rursus in Italia regnat

PAGIUS SÆC. X. Anno Era Hisp. CMXC. Anno Hegira CCCXLI. inchoato die 28. Maii fer. 6. A.C. 952.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6445.

© 9. DC. 3. P. 18. April. Indict. 10.

JESU CHRISTI 952.

AGAPITI II. PAPÆ 7.

CONSTANTINI VIII. solius IMP. 41.

AD num. I. & seq. Flodoardus in Chronico hoc anno scribit: Otto Rex (Germaniæ) legationem pro susceptione sui Romam dirigit, qua non obtenta, cum uxore in sua regreditur, dimissis ad custodiam Papiæ quibusdam ex suis. Berengarius Rex (i. e. Ital.) ad Conradum Ducem, qui Papiam remanserat, venit, a quo in fide ipsius susceptus, ad Ottonem perducitur: quem ille benigne suscipiens, concessit eidem rebus prout sibi visum fuit, quibusdam in Italiam pacifice redire permisit. Ipse quoque Otto post celebrationem Pasche Papiam regreditur. Quæ magis explicat Continuator Reginonis his verbis: Rex expulsus Berengario cum suis fidelibus hyemans in Italia, Papiæ Natalem Domini celebravit. Sicque dispositis regni negotiis, verno tempore in patriam rediit, Ducem autem Chunradum ad persequendum Berengarium in Italia reliquit. Ludolfus Dux de Italia revertens, Regio ambitu Natalem Domini in Salafelt celebravit, ubi Fridericum Archiepiscopum (nempe Moguntinum) omnesque qui in promptu erant regni majores, secum detinuit. Quod convivium jam multis suspiciosum caput haberi, & plus ibi destructionis quam utilitatis ferebatur tractari. Chunrado Duce ad persequendum Berengarium relicto, Berengarius ejusdem Ducis consilio sponte sua in Saxoniæ ad Regem venit, nihil tamen de his qua voluit, obtinuit: sed machinatione Heinrici Ducis (nempe Bajoariæ) fratris vix vita & patria indulta, in Italiam rediit: unde etiam Chunradus Dux multum offensus a debita Regis fideiitate defecit. Tunc Fridericus Archiepiscopus & Chunradus Dux (nempe Lotharingiæ) amici facti sunt: nam antea inimici erant ad invicem.

II. Eodem anno mediante Augusto mense, Conventus Francorum, Saxonum, Bavarorum, Alemannorum & Longobardorum publicus, apud Augustanam urbem Rhætiæ Provinciae agitur: ubi præscriptus Berengarius cum filio suo Adelberto Regia se per omnia in vassallitium dedit dominationi, & Italiam iterum cum gratia.

& dono Regis accepit regendam. Mores tantum Veronensis & Aquileiensis excipitur, qua Heinrico fratri Regis committitur. Berengarius tamen in Italiam revertens, omnia hac in Episcopos & Comites, ceterosque Italia Principes retorsit: omnes eos odiis & inimicitias insequens, inimicissimos sibi fecit.

Refertur illud Concilium Tom. IX. Concil. pag. 635. in cujus Præfatione dicitur: Anno Incarnationis CMLII. indictione decima, anno vero regni ejus XVI. sed loco XVI. legendum, XVII. Otto enim anno CMXXXVI. die secunda Julii Regnum Germaniæ inivit) sub die VII. Idus Augusti, Placitum Conventumque Synodalem Augustæ fieri decrevit (nempe Otto) quatenus concordia diligentia tam sancti Cleri, quam populi Ecclesiæ stabilitatis profectus, & totius Christianitatis utilitates tractarentur. Huic Synodo Præsules ex Germania, Gallia, & Italia viginti quatuor adfuerunt, eique præfuit Frithuricus Moguntinus Archiepiscopus, Ottonis Germaniæ Regis Decreto. In ea undecim Canones conditi ad Ecclesiasticæ disciplinæ reformationem.

In Vita S. Udalrici Episcopi Augustensis, qui huic Concilio interfuit, a Gerardo Presbytero, ejus familiari scripta mentio est tam accessus Berengarii Italiae Regis ad Ottonem Germaniæ Regem, quam hujus Concilii, diciturque cap. 3. S. Afram Udalrico apparuisse, hoc anno eumque quadam nocte spiritu eduxisse in campum, ubi magna erat Episcoporum & aliorum Sanctorum multitudo, subditurque: Finita Synodo præfata Dei Martyr monstravit illi loca castrorum, ubi postea Otto Rex adhuc manens Regulem locutionem cum populis diversarum Provinciarum habuit, ubi Rex Berengarius de Longobardia & filius ejus Adalbertus, cum multis Episcopis se præsentaverunt, & suo dominio subdiderunt. Indicavitque ei venturam supergressionem Ungarorum & loca belli, & quamvis laboriose, tamen victoriam Christianis concessam esse nuntiavit. Mabillonius Sæc. V. Benedict. pag. 425. dicit Hermannum Contractum docere Berengarium anno CMLII. subiectionem illam Ottoni Regi promississe; eo enim Christi anno Hermannus juxta editionem Canisianam scribit: Synodus XV. Episcoporum, magnisque totius regni Principum Conventus apud Augustam Vindelicam coadunatur ibique Berengarius Ottoni Regi ad deditionem venit, eique subiectionem promittit. Verum, temporariæ notæ in Concilio Augustano expressæ Hermannus hac in re falli manifeste demonstrant. Is error ei natus, quod Berengarii & Adalberti initium cum an. CMLXIX. non potest.

III. Augustano

IV. ca Berengarii ab

non potest.

CHRISTI
952.AGAPITI II. PAP.
7.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
41.

Regionem hoc anno. Porro ista de subjectione Berengarii, & ejus filii Adelberti per visum offensa diu ante fuisse S. Udalrico Augustano Episcopo, qui ejus res gestas est profecutus, ejus temporis scriptor affirmat. Otto autem Rex haud ingratus pro acceptis a Deo beneficiis, gratias ipsi rependens, inter alia hoc ipso anno multa donavit Ecclesiis, præcipue vero (a) Osnaburgen-

(*) Crant.
Metrop.
Sax. lib. 3.
cap. 25.

PAGIUS male conjunxerit; inde enim factum, ut quæ ad res Italicas spectant, anno uno citius postea consignarit. *Lotbarium* autem anno CML. e vivis excessisse, eique *Berengarium* cum filio successisse, certum & indubitatum; licet Sigonius in Regno Ital. lib. VI. & Rubeus in Hist. Ravenn. lib. 5. Hermannum errantem secuti fuerint. Quoad victoriam de Hungaris ab Ottone Rege reportatam, de ea an. CMLV. fermo erit. Denique Hermannus Contractus Episcopus XV. Concilio Augustano adfuisse tradit; cum tamen in Præfatione, nomina omnium numero XXIV. legantur; sed is error Librariis videtur attribuendus.

V.
Dissensio
inter Ar-
chiepisco-
pos Lau-
raecensem
& Salis-
burgensem
exorta.

Inter Episcopos ejusdem Concilii fuit *Geroldus* Archiepiscopus Juvavenfis seu Salisburgensis. Extat Epistola Agapiti Papæ data ad Gerardum Archiepiscopum Laureacensem, qua diffidium Ecclesiarum Laureacensis & Salisburgensis componit; ea legitur Tomo IX. Concilii pag. 618. ubi *Geroldus* dicitur semper *Heroldus* Diffidium erat inter Archiepiscopum Salisburgensem & Laureacensem ob susceptum in una Provincia ab utroque Pallium. Ecclesia Laureacensis antiquitus Metropolitana fuerat, & ab ea in superioris atque inferioris Pannoniæ Provincias fidei gratia emanarat. Sed Hunnis illas Provincias depopulantibus contigit, ut Episcopi hac necessitate compulsi, sedes illas desertas, atque alio translatas, simul etiam Archiepiscopalem ipsius Sedes desererent honorem. Modernis autem, nec multum retro elapsis temporibus, vacante ab Apostolico Vicario Bavariorum regno, Anno primus sancta Salisburgensis Ecclesie subrogatur Archiepiscopus, inquit Agapitus Papa, qui subdit, nunc ab habitibus sancta Laureacensis Ecclesie quiete & inhabitandi securitate concessa, non alibi quam ibidem Gerardum Laureacensem Archiepiscopum Cathedram habere oportere. Quare se Sanctam illam Laureacensem Ecclesiam in culmen Metropolitanam sublimare, denuoque Gerardo Pallium concedere. Illa Hungarorum irruptio sexto sæculo contigit, & Anno, exeunte sæculo VIII. primus Salisburgensis Archiepiscopus creatus, ut suis locis ostendi.

VI. Utque omnis dissensio tollatur, distribuere, inquit, atque determinare ita vobis Parochias,

si, quæ omnia qui profecuti sunt res Saxonum, numerant. Porro post hæc editum liquet istud ipsum, quod diximus celebratum Concilium Augustanum ab Episcopis Italiæ, Galliæ, atque Germaniæ; cui & Otto Rex interfuit, rogatus ab Episcopis, ejusdemque Canones undecim invenies cum tomo quinto antiquæ lectionis Canisianæ collectionis.

An-

bonum & pacificum estimamus: ut divisi duabus Norica regionis Provinciis, *Heroldo* Archiepiscopo (sc. Salisburgensi) Occidentalis Pannonia cura committatur & custodia; tibi autem successoresque tuos, propter emeritam antiquitatem sancta Laureacensis Ecclesie, cui jusjuramentum reverentia assurgit, in benedictionis & sedis ordine prælati atque præpositi, providentiam Orientalis Pannonia, regionemque *Avarorum* atque *Maharorum* (hoc est *Moravorum*); sed & *Sclavorum*, qui modo Christiani, vel adhuc per baptismum Christo lucrandi sunt, circumquaque manentium, credimus, nostramque Apostolicam vicem in illis partibus prædicandi, & pro arbitrio vestro, ubi opus est, Episcopos constituendi, omniaque disponere atque ordinare tali auctoritate atque potestate delegamus, ac si ipsi præsentem assuesimus. Sed hæc dissensio inter utrumque Archiepiscopum post aliquot annos recruduit, ut suis locis videbimus.

Hoc circiter anno mortuus est *Sanctus Basilii Junior* vitæ sanctitate & miraculorum virtute eximius, in urbe Constantinopolitana, ubi Anachoreta vixit. Ejus Vitam a Gregorio discipulo scriptam *Combesius* in Linguam Latinam vertit, & *Bollando* communicavit, qui eam ad diem XXVI. mensis Martii publici juris fecit. *Quis*, inquit *Gregorius*, *justificet* explicare lacrymarum copiam quam fundebat jugiter in oratione pernoctans: quis genustiones innumerat, quis continuas vigiliis enarrare? Etenim insomnia sydera prius domuisset sopor, quam palpebras ejus dormienti necessitas. Iracundiam autem se exiecit, ut non aliud quam immobilis & vita experte columna videretur. *Mansuetudine* *Moses* & *David* alter, simplex ut *Jacobus*, innocens ut *Job*, & plusquam *Abraham* de sua paupertate beneficius. Ita ille num. IX. qui postea n. XXXIII. & seqq. narrat varia miracula in se ipso & in sua præsentia a sancto Anachoreta perpetrata. Ex ea Vita, inquit *Combesius*, plurima lux historica accedit *Basilio* Macedoni Imp. ejusque posteris ac successoribus, *Leoni*, *Alexandro*, *Constantino* Porphyrogenito, ac hujus focero Romano *Lacapeno* cum suis filiis.

Archiepiscopus
Laurea-
censis in
pristinum
statum re-
stituitur.

VII.
Mortuus
S. Basilii
Junior.

JESU CHRISTI
ANNUS
953.AGAPITI II. PAP.
ANNUS
8.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
ANNUS
42.

I.

Annus Redemptoris sequitur nonagesimus quinquagesimustertius, Indictione undecima, quo Otto Rex in gratiam Adelaidis conjugis ejus matri Bertæ contra jus fasque Abbatiam dedit *Merenstein* appellatam: Sed suo gravi damno; tunc enim in eum conspirationes ejus filii * *Lindulphi* & *Chunradi* Ducis sunt coeptæ, omniaque turbata. De his pluribus apud *Reginonis* appendicem, & *Witichindum* & alios res gestas Ottonis profecutos. Inter has turbas cum sanctus *Udalricus* Augustanus Episcopus una cum suis pro Rege staret: *Arnolphus* Comes *Palatinus* filius *Arnolphi* Ducis *Bavariæ*, qui adversus Ottonem partes ejus filii *Luithulphi* scabatur, Augustanam civitatem cum suis ingressus, eam est deprædatus. Quæ autem divina hos secuta sit ultio, auctor ejus temporis, *fideli*, licet rudi stylo, profecutus res gestas S. *Udalrici* sic narrat:

* al. *Luithulphi*.
Ottonim
indulgent
conjugi
inconcen-
sa suo
damno
tentavit.

II.

Male mul-
tati qui
Augustam
sunt de-
prædati.

Nullus enim eorum, qui antea sibi spolia *Augustæ* civitatis in contrarietatem sanctæ *Dei Genitricis Mariæ* vendicaverunt, impunitus evasit, nisi qui se suis propriis rebus cum indulgentia reverendi Episcopi redimere non distulerunt. Manus proprias unus ex his lucerando, vicinis suis in veritate dicentibus, perditio sensu, spiritum exhalavit. Alius autem cum ablato de *Augusta* civitate libro caballum sibi bene placentem comparavit, & secum adduxit in domum suam; quem uxori sue monstravit & dixit melius mihi placet istum formosum caballum habere.

quam librum, cum quo hunc comparavi, in *Augusta* relinquere. Cujus verbis respondit uxor ejus dicens: Utile tibi fore fuisset, si manus tua hunc librum injuste non tetigisset. Interim vero ille levigando manu in posteriora tangebatur caballum. Et statim ab eo percussus, mortuus est. Novis & improvisis his cladibus, & aliis multis formidolosus rebus in eis peractis, à multitudine populi comperis, timor magnus invasit eos, qui se esse reos cognoverunt de prædicta prædatione *Augustæ* civitatis: non solum in eos, qui illic pervererunt, sed & qui aliquid de injuste acquisitis ab eis acceperunt, & ideo ad penitentiam, & lamentationem conversi, digna emendatione, & restitutione abstractarum rerum, & cum efflagitatione indulgentiæ Episcopi, studuerunt se cum Christo, & cum sancta *Maria* Matre ejus pacificare. Non post multum vero temporis præfatus *Arnolphus* qui se præsumpsit res sanctæ *Mariæ* hostiliter invadere, & incorrigibilis sine penitentia perduravit, obsessa *Ratispona* civitate, paratus ad prælium, exivit, & statim in articulo tumultus occisus est. Quidam etiam homo de Episcopatu, qui dicitur *Eichstetten*, partem vilissimi mensalis ad suam proprietatem portavit, & statim a demonio occupatus, nullum abscondendi locum ab eo invenire potuit, neque in Ecclesia, neque extra Ecclesiam, neque aspersus aqua benedicta, quin juxta eum semper videretur manere, donec *Augustam* regrediens, injuste inde rapta re-
por-

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6446.

SÆC. X. Anno Era: Hispan. CMXXI. Anno Hegire CCC.

XLII. inchoato die 18. Maii fer. 4. A.C. 953.

I. Germania per viciniam civitatis bello turbata.

© 10. B. D. 4. P. 3. April. Indi. 11.

JESU CHRISTI 953.

AGAPITI II. PAPÆ 8.

CONSTANTINI VIII. IMP. folius 42.

AD num. I. & seq. Annalista *Hildensheimensis* hoc anno scribit: Satis acerba & nimium crudelis dissensio exorta est inter *Liudolfum* filium Regis (nempe Ottonis) & parvum ejus *Heinricum* (qui Dux *Bajariæ* erat), ipso Rege partes fratris sui adiuvante. Mansitque per duos annos in incendiis, cadibus & depopulationibus, multique non solum de populo; sed etiam de Optimatibus occubuerunt. Hoc etiam anno *Moguntia* obsessa est, (ab Ottone nempe Rege) & castellum quod *Rossdæl* nominatur: factumque est magnum bellum in illo loco. Pluribus tumultibus illos narrat *Witichindus* ac *Continuator* *Reginonis* ad hunc Christi annum, & *Batonius* ex

Vita S. *Udalrici* eosdem tangit. His addo *Hermannum* *Contractum* in *Chronico* juxta editionem *Canisianam*: Otto Rex, inquit, fratri *Heinrico* favens filium contra se incitavit *Liutolfum*, magnaque totius regni turbatio diversarum partium studiis facta est. *Arnolfus* filius *Arnolphi* quondam Dux *Noricorum* (scu *Bajariorum*, partibus se *Liutolfi* contra Regem jungens, *Augustensem* urbem Episcopatumque deprædatur, & beatum *Udalricum* Episcopum Regi fidem in castello *Mandichinda* obsessum capere vel occidere nititur. Sed superveniente cum copiis militum *Adalberto* de *Martibale* Comite & *Theodaldo* Episcopi fratre item Comite pugna victus, turpiter repulsus est, divinaque ultione cum cunctis fautoribus non multo post digne punitus. In ea congressione *Adalbertus* Comes parum vulneratus moritur & a S. Episcopo *Augustæ* honorifice sepelitur. Secuto tempore cum invalescente discordia Otto Rex & filius ejus *Liutolfus* Dux collectis contra se invicem exercitibus juxta fluvium *Hilaram*, & villam vocabulo *Tussum*, jamque pugna consisturi consedisent, intercurrentibus sanctis Episcopis *Udalrico* *Augustensi* & *Alpertho* *Curiensi*, Deo dominante, pacificari & confederati sunt. Porro pacem illam Ottonem inter & fi-

portavit, & Episcopum cum scopis ei flagella imponere pro Christi nomine postulavit, & insuper indulgentiam praefacti delicti condonare, sicque liberatus a daemone salvatus recessit. Haec ibi. Quod autem ad Arnolphum malorum omnium architectum spectat, jam ante plures annos idem S. Udalricus de ejus damnatione visum acceperat, quod accusaretur in Sanctorum concilio de multorum monasteriorum ab eo facta destructione, & quod eorum bona laicis in beneficia contulisset, quae omnia idem auctor accurate describit.

III. Legatio Brunonis ad Agapitum Pap.

Legatio inter haec mittitur pro pallio accipiendi Romam a Brunone Archiepiscopo Colonienfise, qui hoc eodem anno (ut auctor est Frodoardus & alii) defuncto Wicfredo Archiepiscopo Colonienfi, in locum ejus legitime electione subrogatus est. Erat idem Bruno frater Ottonis Regis, qui ab ineunte aetate, usus magistro Israel, sic dicto Scotorum Episcopo, multum profecit doctrina & pietate. Porro res ab eo praclare gestae scriptae sunt a Rotgero monacho, qui proximis his temporibus vixit. Qui de pallio ad eum ab Agapito Papa misso (a), ejusmodi texuit historiam: Servus Domini Bruno secundum dignitatem sedis suae, Romana quoque Sedis & Apostolicae benedictionis privilegiis debuit insigniri, & cum eis pariter, qui traditam a beato Petro Apostolo sanam servare doctrinam, Catholicae Fidei integritate in vera confessione & inviolabili veritate praedicationis uniri. Synodicam suam epistolam per Hadamarum venerabilem Fuldensis mo-

(a) Rotger. in vita S. Brun. c. 23. apud Surv. tom. 5. die 11. Octob.

PAGIUS

& filium ejus anno sequenti constitutam fuisse ostendit ibidem Baronius num. III. Hujus discordiae aliam causam affert Flodoardus in Chronico hoc anno: Nato siquidem, inquit, Regi filio ex moderna coniuge (sc. Adelhaide) ferebatur eidem puero Rex regnum suum promittere, quod olim priusquam Italiam peteret, Liudolfo delegaverat, & magnates suos eidem promittere fidelitatem iurejurando fecerat. Rex igitur Conradum a Ducatu Lotbariensium removit, & Conradus quaerebat, ut Regem caperet, &c. verum Otto filius anno tantum CMLV. Regi natus, ut infra dicitur.

II. S. Bruno est Archiepisc. Coloniae.

Ad num. III. & seq. Ibidem Flodoardus hoc anno habet: Wicfredus Colonienfisis Antistes defungitur, & Bruno frater Regis Ottonis inibi Pontifex ordinatur. Cui etiam Rex Otto regnum Lotbariense committit. Hic aliqua de Sancto hoc Praefule in medium afferenda, ut status decimi huius saeculi magis innotescat: Annos circiter quatuor habens, inquit Rotgerus in ejus Vita apud Surium ad diem XI. Octobris, liberalibus literarum studiis imbuetus, Baldrico venerabili Episcopo, qui adhuc superest, Trajectum missus est, &c. Deinde ubi prima Grammatica artis rudimenta percepit, sicut ab ipso in Dei omnipotentis gloriam hoc sapientius nominare didicimus, Prudentium Poe-

nafterii Abbatem Romam ad Agapitum mirae sanctitatis Papam direxit, in qua cujus spiritus esset, & quia pastor ab omnibus electus, a Domino missus esset, innotuit; appellatusque est ibi concors & concivis Apostolorum, princeps, & propagator Domini praeceptorum. Legatus inde cum magna mentis alacritate reverteretur, pio pastori, cui antehac gratia Dei collatum est (secundum (b) Propheetam) oleum gaudii pro luctu, tum attulit pallium laudis pro spiritu mœroris. Spiritus namque Dei cordato homini, & sacramento hujus magnificae virtutis magis, quam his, quae visibiliter gerebantur, intento divinitus inspiravit, ut erigeret cor suum in spem per gaudium spirituale, ne tristaretur in eo, quem sensit imminere, labore. Cor enim, quod novit amaritudinem animae suae, in gaudio ejus non miscebitur extraneus: Sapientia (c), haec verba sunt.

(c) Prov. 14.

Legatus ergo (ut loqui cepimus) Roma rediens, bonum nuntium Coloniae ferre acceleravit, portans sacrum habitum ab universali Papa missum praetendentem jugum Domini suave & onus leve, & ipsum quod sub eo dispensatur, humile ministerium, quod verba Domini testantur dicentis (d): Qui major est vestrum erit minister vester. Ferens simul reliquias de proprio corpore sancti Pantaleonis martyris, & privilegium Apostolicae sublimitatis auctoritate traditum. Quo & eodem pallio, praeter consuetudinem sacerdos Domini quoties vellet, indui permixtus; & concessis omnibus, quae petebantur, ipse praemagnitudine virtutis & sapientiae, in partici-

(d) Matt. 20.

tam, tradente magistro, legere cepit, &c. Postea nullum penitus erat studiorum liberalium genus in omni Graeca vel Latina eloquentia, quod ingenii sui vivacitatem aufugeret, &c. Otto germanum suum Brunonem Deo dicatum adhuc adolescentulum, honorabiliter, ut par fuit, a scholis in Palatium evocavit, locum videlicet tam lucidissimo aptum speculo, ubi quidquid deforme per totum pene mundum esset in studiis, liquidius appareret. Huc enim ex omnibus ejus snibus consuebat totum, quod sibi aliquid esse videbatur. Nihilominus ab omnibus, calumnia qualibet oppressis hoc azylium unicum petebatur. Exemplar ibi sapientia, pietatis & justitia supra hominum memoriam eminebat. Inde reversi, qui sibi paulo antedomi videbantur doctissimi, rubore notati, rudimenta arrium, quasi nunc cepti, dicentes, aggressi sunt, &c. Quidquid Historici, Oratores, Poetae & Philosophi novum & grande perstrepunt, diligentissime cum doctoribus cujuscumque linguae perserutatus est, & ubi magister excelluit ingenii velocitate, ibi se discipulum praebuit humilitate. Sape inter Graecorum & Latinorum doctissimos de Philosophia sublimitate, aut de cujuslibet in illa florentis disciplina subtilitate disputantes, doctus interpret medius ipse confedit, & disputantibus adplausum

patum ejus operis & prope in confesum tanta dignitatis admixtus est. Properavit in occursum ejus laeta civitas, undique jubilans accurrit multitudo. Convenerunt in suburbio prope antiquum locum, ubi

Ecclesia ejusdem pretiosi Martyris erat inculta adhuc & ruinae proxima: ibi deportata sunt grata onera, denique suo quaque loco reposita. Haec de his Rotgerus.

Sc.

PAGIUS

sum omnium, quo nihil minus amoverat, sacrificio, &c.

III. Ejus virtutes.

Prima dispensatio credita est illi adhuc adolescenti in quibusdam monasteriis, in quibus degentes cum idoneo Ecclesia testimonio, partim voluntate, partim vi ad regularem vitam confrinxit, sciens quod & invitis bona praestantur. Ipsaque post paululum Deo sacra loca, annuente Regia liberalitate, Privilegiis & immunitatibus pristinis reformavit, nihil sibi suisve exinde beneficii jure reservans, nisi quantum cavobiorum patres causa charitatis obtulerant. In his extat Loresham, locus Regum munificentia nobilis, adhuc in memoriam tanti viri retinens, & praeogratiam libertatis, & monumenta religionis. Tum narrata Wicfridi Archiepiscopi Colonienfisis morte, ait: Conspirantibus omnibus, & idem in Christo sentientibus, cum adhuc inhumatum & ad oculos positum, secundum consuetudinem loci, corpus bona memoriae defuncti ejus aspicerent, electi sunt a Senatu sanctissimo quatuor summi viri & eodem numero laici, omnes apprime eruditi, qui omnia haec perferrent ad palatium, & praesentia post desertam destitutionem electionis unanimitate, memoratum desolationis flagitare solatium. Quid multa! Compulsi (Deo gratias) Imperatoris auctoritate se & temporis & loco consulere, ut petium tanta constantia visitatore, festinanter ad desituti gregis custodiam mitteret. Resert postea quid egerit Bruno post acceptum Archiepiscopatum, ut Liudolfum nepotem, qui cum aliis contra Ottonem patrem conspirarat, in viam revocaret, & quomodo pace inter Ottonem & Liudolfum conciliata Regni Lotharingici negotia sapientissime pertractarit.

IV. Anno CMLV. Pallium recipit.

Cæterum quod hic narrat Baronius de Pallio ab Agapito Papa ad Sanctum Brunonem misso, pertinet ad annum nongentesimum quinquagesimum quintum. Rotgerus enim Monachus in Vita sancti Brunonis antequam referat Brunonem Romam ad Agapitum Papam direxisse Hadamarum Abbatem Fuldensem, qui ei at-

tulit Pallium, cap. XXI. de Galliarum vastatione per Hungaros verba facit, & capite antecedenti de pace per Brunonem conciliata. Hungari autem anno sequenti in Gallias irumpere eodemque anno die decima septima mensis Decembris Ottonem inter & Liudolfum filium pax sancita, uti anno sequenti videbimus.

V. Adelbertus Italia Rex Ravennam invasit.

Adelbertus, qui cum Berengario patre in Italia hoc tempore regnabat, Ravennam sedem Regni praecipuam constituit, & multa violenter egit, ut videre est apud Rubenum lib. 5. Hist. Ravennae, pag. 257. & seqq. ubi aliquas tabulas memorat Ravennae scriptas regnante Berengario & Adelberto ejus filio, anno quarto & quinto Regni ipsorum indid. XII. & XIII mentionem etiam facit Conventus aliquot Episcoporum utriusque subjunctorum Ravennae habiti, in quo Episcopi Ferrariensis praecipue, de multis praediis, quae occupari ab aliis dicebantur a Patribus tractatum est. [1] Verum cum Exarchatus Ravennatenfisis ad Romanum Pontificem spectaret, Joannes XII. Pontifex Max. Ottonem Germaniae Regem in Italiam evocavit, qui cum ab ea tyrannide exemit, ut infra videbimus. Imperatores quidem quia a Pontificibus Romanis omnem auctoritatem accipiebant, Romae Ducatus Romano & Exarchatus Ravennatenfisis dominabantur, sed Italiae Reges non nisi tyrannice ditionibus Romanae Ecclesiae subiectis se se immiscere poterant. Hinc Constantinus Porphyrogenneta, qui Opus suum de Thematibus Imperii Orientalis scripsit quo tempore Italia propriis Regibus patebat, lib. II. Thematibus X. de Urbe Romana scribit: Roma Regnum deposuit. Principatum (subjectionem nempe ab Imperatoribus Graecorum) & propriae administrationem ac jurisdictionem obtinuit, eoque proprie dominatur quidam suo tempore Papa. Distinguendum itaque Imperium Italiae a Regno Italiae & quod de uno dicitur ad aliud non extendendum, ut jam supra insinuavi.

NOTAE

[1] Diploma Berengarii, & Adelberti Italiae regum pro monasterio S. Angeli in Urbe Ca-puana, apud Erasimum Gattulam in Accessionibus ad Historiam Casinensem R. I. p. 74. has Chronologicas notas habet: Signum Serenissimorum Berengarii & Adelberti regum. Johannes Cancellarius ad vicem Wvidoni Episcopi & Archicancellarii recognovi & subscripsi. Data quarto decimo Kal. Novembris anno Dominicae Incarnationis DCCOCLIII. regni vero Berengarii & Adelberti regum tertio. Indictione XII. Actum in Urbe. . . . feliciter. Amen. Berengarius dictus est rex A. D. 950. die XV. Decembris: itaque mense Octobri A. D. 953. decurrebat adhuc ejus annus tertius; indictio vero XII. a mense Septembri inchoata erat. GEORGIUS